
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

PORTARIA Nº 699, DE 28 DE JUNHO DE 2013.

A  REITORA  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  BRASÍLIA,
nomeada pela Portaria  IFB Nº 659, de 21 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial  da
União de 25 de junho de 2013.

CONSIDERANDO a Portaria nº 679, de 26 de junho de 2013, a qual nomeia os  
membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD;

No uso de suas atribuições legais e regimentais, R E S O L V E:

Art. 1º –  RETIFICAR a  Portaria nº  679, de  26 de  junho de 2013, conforme
abaixo:

ONDE SE LÊ:

CONSIDERANDO a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que dispõe sobre a
estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em Educação, no âmbito
das Instituições Federais de Ensino vinculadas ao Ministério da Educação, com a Lei nº 7.596,
de 10 de abril de 1987, com o Decreto nº 94.664/87, regulamentado pela Portaria nº 475/87, do
Ministério da Educação;

LEIA-SE:
CONSIDERANDO a Lei nº  12.772, de 28 de dezembro de 2012,  que dispõe

sobre  a  estruturação  do  Plano  de  Carreiras  e  Cargos  de  Magistério  Federal;  sobre  a
Carreira do Magistério Superior, de que trata a Lei nº 7.596, de 10 de abril de 1987; sobre
o Plano de Carreira e Cargos de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e
sobre o Plano de Carreiras de Magistério do Ensino Básico Federal, de que trata a Lei nº
11.784,  de  22  de  setembro  de  2008;  sobre  a  contratação  de  professores  substitutos,
visitantes e estrangeiros, de que trata a Lei nº 8.745 de 9 de dezembro de 1993; sobre a
remuneração das Carreiras e Planos Especiais do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira e do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, de
que trata a Lei  nº 11.357,  de 19 de outubro de 2006; altera remuneração do Plano de
Cargos Técnico-Administrativos em Educação; altera as Leis nº 8.745, de 9 de dezembro de
1993, 11.784, de 22 de setembro de 2008, 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, 11.357, de 19 de outubro de 2006, 11.344, de 8 de setembro de 2006,
12.702, de 7 de agosto de 2012, e 8.168, de 16 de janeiro de 1991; revoga o art. 4o da Lei nº
12.677, de 25 de junho de 2012; e dá outras providências. 

(original assiando)
LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

SGAN 610, módulos D, E, F e G - Brasília - DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

www.ifb.edu.br 

http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

